ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil
e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência de Prof. José
Lucio Tozetti Fernandes, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa
Domingues dos Santos (CET), Daniel Alves Moraes de Almeida (suplente - SAA),
prof.ª Elen Presotto (FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Fabiana
Brandão Alves Silva (FS), prof. Fábio Viegas Caixeita (IB), prof.ª Flávia Nogueira de
Sá (suplente – FUP), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof.ª Greyciane Souza
Lins (FCI), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE),
Luca Lourenço (representante discente), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof.
Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe
(FE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), Prof.
Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba
Santos (IP), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Soraya Resende Fleischer
(ICS), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD). Ausências Justificadas: Prof.
Denilson Bandeira Coelho (IPOL), Prof. Eduardo Wolf Preira (ICH), Prof.ª Maria Emilia
Schutesky (IG), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL) . Convidados: prof.ª
Alessandra Ferreira Albernaz (IFD), prof.ª Cinara Barbosa de Sousa (IDA/VIS), prof.
Frederico Berholini Santos Rodrigues (IPOL), prof. Gilberto Gomes (ENC), prof.ª
Rachel Lourenço Corrêa (IL), prof.ª Talita Souza Carmo (IB). 1) INFORMES GERAIS:
O professor Lucio iniciou a reunião agradecendo a presença dos(as)
coordenadores(as) que farão a apresentação dos Projetos Políticos Pedagógicos:
Alessandra Ferreira Albernaz (IFD), Cérsar Augusto Flores Becker (ISA/VIS) e Gilberto
Gomes (ENC). Além disso, agradeceu a presença dos demais professores
representantes dos cursos. O professor Lucio informou que ainda não tem diretrizes
sobre a greve. Os estágios obrigatórios não têm relação com a greve e podem ser
mantidos devido aos acordos e termos de compromisso com as instituições.
Segundo o prof. Lucio, professores substitutos não podem aderir a greve só se tiver
suspensão do calendário. Contudo, foi apresentado pelos seus membros que eles
têm direito sim a greve. As coordenações precisam deixar claro para os estudantes
o tipo de atendimento e os canais que são usados no período de greve, pois com a
greve dos servidores vários alunos foram ao DEG para reclamar que não estão
conseguindo se comunicar com os coordenadores. Os coordenadores se
posicionaram na reunião pedindo um pouco de compreensão uma vez que as
coordenações estão sobrecarregadas e pedir um pouco de paciência também aos
alunos. Aula online não são permitidas em cursos presenciais (nem no calendário
normal, muito menos no período de greve). Chegou ao DEG informações que
docentes ministrariam aula online durante o período de greve, houve uma exceção
durante a pandemia com autorização do MEC, mas não existe mais. Os cursos são
presenciais e esse formato não é permitido. O prof. Lucio informou que não há
nenhuma prerrogativa legal que proíba um servidor com FG aderir à greve. É preciso

Ata de Reunião 1490 (11208864)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

aguardar a decisão do CEPE sobre a questão se haverá ou não suspensão do
calendário. As monitorias acompanham as disciplinas, vai depender da adesão ou
não do docente da disciplina. Se o professor não aderir a greve, a monitoria pode
continuar. Conforme informado pelo discente Luca, o DCE deu apoio a adesão à
greve dos técnicos- administrativos e dos docentes. No mais, o DCE está
conversando com os estudantes e os centros acadêmicos para entender que não é
greve somente sobre os salários, mas em defesa da Universidade Pública. 2)
SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA:  2.1 -
ALEXANDRE MARTINS NEPOMUCENO. Curso de Medicina Veterinária/FAV.
Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público
federal da Agência Brasileira de Inteligência, transferido de Palmas/TO para a cidade
de Brasília - DF. Instituição Pública: UFT. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.011865/2024-02. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por
unanimidade, a solicitação de transferência obrigatórias analisada pela Secretaria de
Administração Acadêmica. 3 ) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 3.1 - PABLO CERRADO RODRIGUES SILVA, 211060352 .
Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado Retroativo do componente SOL0136 - Sociologia do Poder, no 2/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.011865/2024-02. Deferido;
3.2 - WLADECIRO CAMILLO MENEGASSI, 200044583. Curso de Filosofia/ICH.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado Retroativo, no 1/2022, 2/2022,
1/2023 e 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.024863/2024-75. Deferido; 3.3 - GUSTAVO MATHEUS BARROS MENDES,
170011984. Curso de Educação Física/FEF.  Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado Retroativo, no 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.027847/2024-34. Deferido; 3.4 - SANDYELLY VICTORIA DE
AGUIAR, 211048204. Curso de Química/IQ. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado Retroativo, no 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.029516/2024-39. Deferido; 3.5 - MATHEUS AMARO FERREIRA
PEREIRA, 232012123. Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado Retroativo do componente DAN0022 - INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA, no Verão 4/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.028391/2024-20. Deferido; 3.6 - MATHEUS FILIPPE SANTOS ALVES,
140085530. Curso de Engenharia Mecânica/FT.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado Retroativo do componente ENM0122 - PROJETO DE MÁQUINAS
1, no 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.029257/2024-
4 6 . Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de
trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação.  4) PROCESSOS
DIVERSOS: 4.1 - DANIEL OPPERMANN. Solicita dispensa de tradução para o
português de documentos redigidos originalmente no idioma alemão. RELATOR(A)
PAULO HENRIQUE PEREIRA SILVA DE FELIPE. 23106.010227/2024-66.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por quinze votos favoráveis e cinco abstenções, o
parecer do relator e DEFERIDO a solicitação de dispensa de tradução juramentada.

Ata de Reunião 1490 (11208864)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

4.2 - PPC – Artes Visuais, Bacharelado. Proposta de atualização do Projeto
Pedagógico de Curso. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO.
23106.092055/2022-79. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIR a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A
aprovação está condicionada ao atendimento às recomendações do relator e da
plenária da CEG. 4.3 - PPC - Física, Licenciatura EAD. Proposta de atualização do
Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES NOLETO.
23106.125188/2023-10. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDO a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A
aprovação está condicionada ao atendimento às recomendações do relator e da
plenária da CEG. Antes de encerrar, o prof. Lucio agradeceu a presença de todos e,
na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Raquel Faria Gontijo Morato,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1491ª REUNIÃO DA CEG DE 23/04/2024.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO MORATO,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, em
02/05/2024, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 03/05/2024, às 09:37, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11208864 e o código CRC CFAA4F9E.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11208864

Ata de Reunião 1490 (11208864)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

	Ata de Reunião 1490 (11208864)